
新メンバーから一言 

（角 華苗 獣医師） 

2 年ぶりに戻って参りまし

た。また、益田で働く機会を

得られて大変うれしく思いま

す。これから、どうぞよろし

くお願いします。 

お世話になりました！！ 

伊藤寛人獣医師→病性鑑定室 

 

 

皆様方には、日頃より当家畜保健衛生所の業務推進にご理解、ご協力を賜り、感謝申し上

げます。新型コロナウイルス感染症やウクライナ情勢などの影響により畜産関係者には厳し

い状況が続いています。そのような中、第１２回全国和牛共進会及び全国肉用牛枝肉共励会

におきまして島根県勢が好成績を納めるなど明るい兆しも見えてきています。 

さて、この冬シーズン高病原性鳥インフルエンザの県内での発生はありませんでしたが、

全国的には、過去最高となる２６道県８４事例の家きんでの発生が確認されています。高病原性鳥インフル

エンザは５月に発生した事例もありますので、引き続き警戒が必要です。 

さらに、昨年5月に島根県で初めて野生イノシシへの豚熱感染が吉賀町で確認され、その後、津和野町、

益田市そして浜田市でも豚熱陽性野生イノシシが確認されるなど感染確認区域のさらなる拡大が懸念され

るところです。私たちも万一の発生に備え危機管理体制の強化に努めて参りますが、家畜飼養者の皆様に

も、家畜伝染病の侵入防止のため衛生対策に引き続き取り組んでいただきますようお願いいたします。また、

生産性向上に向けた家畜衛生対策を肉用牛巡回等で現場と連携しながら進めて参りたいと考えております

ので、家畜飼養者及び関係者の皆様、ご協力のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

任用職員 澁谷 さやか 主任獣医師 秀島 遼哉 獣医師 門脇 拓馬 任用職員 村上 美鈴 任用職員 大竹 美由紀 

○新獣医師 角 華苗 部 長 合津 幸江 課 長 石川 初 主任獣医師 永海 航  ※任用職員：会計年度任用職員 

広 報                   令和5年４月 

発行・編集  益田家畜保健衛生所（西部農林水産振興センター益田家畜衛生部） 

〒698-0007 益田市昭和町13-1 益田合同庁舎1階  

TEL 0856-31-9730  FAX  0856-31-9739 

（益田家畜保健衛生所 所長 合津幸江） 

このメンバーで 1 年間頑張

りますので、みなさまよろし

くお願いします！！ 



 

 

 

家畜衛生部 

   部長 合津 幸江 

 

部内の統括 

家畜衛生課  

課長 石川 初 課内事務の総括 

衛生担当： 

主任獣医師 秀島 遼哉 

  獣医師 門脇 拓馬 

・担当業務：家畜衛生対策、家畜改良増殖法、受精卵移植、放牧衛生、 

動物薬事、獣医事に関すること 

・乳質改善、繁殖技術等、生産性向上に関することもこちらへどうぞ。 

防疫担当： 

主任獣医師 永海 航  

  獣医師 角 華苗 

・担当業務：家畜伝染病予防、疾病診断に関する病性鑑定、飼養衛生管理 

基準に関すること 

・家畜の病気や予防対策に関することは防疫担当へご連絡下さい。 

 

 

  

 

平成29年度から家畜伝染病予防法第５条第１項の規定によりヨーネ病検査の実施対象となる家畜に「繁

殖の用に供し、又は供する目的で飼養している生後 24 ヶ月を経過した雌牛」が加わりました。本検査は、

「５条検査」と呼ばれています。 

毎年検査対象地域を変えながら、全戸において５年に１度、ヨーネ病の検査を行うことで、本病の清浄性

確認を行っているところです。 

 今年度の「５条検査」の実施対象地域は、『津和野町』が対象となります。検査手数料は、１頭につき８００

円です。当該地域の農家および関係者の皆様、ご協力をお願いします。 

 

実施年度 検査対象地区 

令和５年度（2023 年度） 津和野町 

令和６年度（2024 年度） 吉賀町 

令和７年度（2025 年度） 益田市【乳用牛】 

令和８年度（2026 年度） 益田市【肉用繁殖牛】 

令和９年度（2027 年度） 益田市（美都・匹見・種地区）【肉用繁殖牛】 

編集後記：今年度も広報担当となりました。広報活動を通じて、家畜保健衛生所の活動報告と、

家畜衛生についての情報を紹介していきますので、どうぞよろしくお願いします。（門脇） 


